
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 11  

DATA  01/03/2022  
 
 

 

OGGETTO : 

APPALTO DEL SERVIZIO DI DOPOSCUOLA PER LE SCUOLE 
PRIMARIE. PERIODO DAL 01.03.2022 AL 31.08.2024.  

CIG: Z04354E4AF 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E CONSEGNA ANTICIPATA 

DEL SERVIZIO IN VIA D'URGENZA. 
 

 



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

RICHIAMATI: 

 il decreto sindacale n. 8 del 23 aprile 2021, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile di servizio; 

 il decreto sindacale n. 2 del 18/01.2021, con il quale viene individuato il responsabile del 
servizio finanziario; 

 il Bilancio Pluriennale 2022/2024 e il documento unico di programmazione, approvati con 
deliberazione del C.C. n. 44 del 30.12.2021; 

 la deliberazione di G.C. n. 126 del 30.12.2021 di approvazione del PEG, con la quale sono 
stati assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali; 

 

RILEVATO che l’Amministrazione comunale intende dare continuità al servizio di doposcuola per le 
scuole primarie per il periodo 01.03.2022 al 31.08.2024; 
 
VISTI i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2: 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 
 
DATO ATTO che trattandosi di servizio inferiore ai 40.000 € per l'affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 
- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 
- art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 
euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”; 
 
VALUTATA dunque l'opportunità di avvalersi di una ditta specializzata nel settore, iscritta al Me-Pa o 
ad un'altra Centrale di Committenza per l'affidamento in parola; 
 
PRESO ATTO del Report n. 151518341  della procedura espletata sulla piattaforma ARIA-SINTEL di 
Regione Lombardia, depositato agli atti della presente determinazione, dal quale risulta che entro il 
termine assegnato (ore 12.30 del 28/02/2022) sono pervenute le offerte: 

-  da parte dell’ARCOBALENO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede in BRENO IN 
VIA CROCE 1  C.F. 02869720173 – P.IVA 00698860988 -  che ha presentato una percentuale 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


di ribasso pari all’1%; 
- da parte della PIA FONDAZIONE DI VALLE CAMONICA ONLUS con sede in MALEGNO IN VIA 

DEL LANICO 2 C.F 81002310175 – P.IVA 01594690982  - che ha presentato una percentuale 
di ribasso pari allo 0,40%; 

-  
RILEVATO che l’offerta economica che presenta la percentuale di sconto maggiore è quella 
dell’ARCOBALENO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti 
“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - 
Delibera ANAC n. 206 del 01.03.2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
69 del 23.03.2018; 
 
VISTO il DURC online, favorevole (Prot. INAIL_29906081 con scadenza validità 02/03/2022); 
 
CONSIDERATO che sussiste la necessità assicurare la regolare prosecuzione del servizio, tenuto 
conto della importanza sociale dello stesso e del disagio che ne deriverebbe per gli attuali utenti 
dalla sua interruzione;  
 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 8, del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i a norma del quale "L'esecuzione 
d'urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi 
oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, 
ovvero per l'igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero 
nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è  destinata a soddisfare, ivi compresa la 
perdita di finanziamenti comunitari."; 

DATO ATTO che il soddisfacimento della predetta esigenza attribuisce all’affidamento in parola 
carattere d’urgenza e trova supporto normativo nell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 
convertito con modifiche dalla Legge 120/2020, modificata dal D.L. 77/2021 convertito con 
modifiche dalla L. 108/2021, secondo i quali, fino alla data del 30 giugno 2023: ”(…) è sempre 
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché 
dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura"; 

DATO ATTO che la verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta aggiudicataria in sede di offerta è in 
corso di svolgimento e che  l'aggiudicazione  definitiva,  in  conformità  alle  disposizioni  di  cui  
all'art.  32,  comma  7  del  D.L.vo 50/2016, diventa efficace dopo l'accertamento con esito positivo 
dei suddetti requisiti; 

RITENUTO necessario, pertanto, aggiudicare definitivamente il servizio in oggetto alle condizioni di 
cui alla procedura telematica espletata tramite il portale Sintel di Aria S.p.A., ID  151518341; 

RITENUTO   necessario,    altresì,    condizionare    l'efficacia    della    presente    determinazione    di 
aggiudicazione definitiva all'esito positivo della verifica dei requisiti di legge previsti dall'art. 32 c. 7 
del D.Lgs 50/16 s.m.i.; 

RAVVISATA  la  necessità  di  provvedere,  seppur  in  pendenza  della  conclusione  con  esito  positivo  
dei controlli sui requisiti, all'avvio dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza e sotto riserva di 



legge, attesa l'esigenza  di  garantire la prosecuzione del servizio in oggetto senza soluzione di 
continuità;  

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici si provvederà 
alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 
RICHIAMATA la legge 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3 così come modificato dall’art. 7 
del D.L.12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell’ANAC è Z04354E4AF; 
 
RITENUTO di provvedere all’affidamento ed all’impegno della spesa di € 15.592,50 compresa IVA di 
legge, tenuto conto dello sconto offerto dalla cooperativa;  
 
RITENUTO CHE l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e correttezza di  quest'ultimo  ai sensi e per gli effetti di  quanto  dispone l'art. 147 bis 
del D.lgs. 267/00; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 169 del D.L.gs. 18/08/2000 n.267; 

 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto sopra espresso: 

DI APPROVARE il REPORT generato dalla piattaforma telematica ARIA SINTEL di Regione Lombardia, 
depositato agli atti d'ufficio, ID n. 151518341 
 
DI DISPORRE ricorrendone i presupposti e vista la necessità ed urgenza di garantire la 
prosecuzione senza soluzione di continuità del servizio doposcuola per le scuole primarie – periodo 
dal 01.03.2022 al 31.08.2024, l'esecuzione anticipata in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32,comma 
8, del D. Lgs. 50/2016 del suddetto servizio, sotto riserva di legge; 
 
DI DARE ATTO che l'affidamento del servizio di che trattasi viene concesso - nel rispetto delle 
condizioni di cui alla procedura ID 151518341 espletata sul portale SINTEL  -  alla  Arcobaleno 
Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Breno (BS) Via Croce, 1 C.F. 02869720173 P. I. 
00698860988; 
 
DI DARE ATTO che, nel caso in cui la Ditta non dovesse risultare in possesso dei requisiti, si 
procederà automaticamente alla revoca dell'affidamento del servizio e dell'aggiudicazione 
definitiva dell'appalto, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge, senza che la ditta abbia nulla 
a pretendere al di fuori del corrispettivo relativo al servizio svolto fino a quel momento; 
 
DI COMUNICARE, ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, l'avvenuta aggiudicazione 
definitiva alla Ditta aggiudicataria nonché alle Ditte partecipanti alla procedura di gara; 
 



DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione, fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei 
casi consentiti dalla normativa vigente, diverrà efficace a seguito di riscontro positivo sulla 
verifica dei requisiti in capo alla Ditta aggiudicataria; 
 
DI DARE AVVIO all'esecuzione del contratto in via d'urgenza e sotto riserva di legge con la 
Arcobaleno Società Cooperativa Sociale Onlus c- on sede in Breno (BS) Via Croce, 1 C.F. 
02869720173 P. I. 00698860988 - a decorrere dal 01/03/2022, attesa l'esigenza di garantire la 
prosecuzione del servizio in oggetto senza soluzione di continuità, oltre che l'essenzialità del servizio 
la cui mancata immediata attivazione comporterebbe un danno all'interesse pubblico che è 
destinato a soddisfare; 

DI DARE ATTO che l'efficacia dell'aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso in 
capo all'aggiudicatario dei prescritti requisiti; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 15.592,50 al capitolo 04021.03.014222, esercizio ed 
impegno del Bilancio di  Previsione 2022-2024 indicati in calce al presente provvedimento, nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 
del D.Lgs. n. 126/2014; 
 
DI DARE ATTO che è stato acquisito per la presente procedura il seguente CIG: Z04354E4AF; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui 
all'articolo 147-bis,  comma  1,  del  d.lgs.n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  
provvedimento  in  ordine  alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole ￨ reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che:  

 la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il pagamento avverrà, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione 
di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

 il RUP nella persona del Responsabile del Servizio Amministrativo, Avv. Carmen Modafferi, 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed 
il soggetto aggiudicatario; 

 
DI DARE  ATTO  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  
trasparenza dell'azione  amministrativa  verrà  pubblicata  all'albo  on  line  dell'ente  per  quindici  
giorni  consecutivi   ed altresì nella sezione amministrazione trasparente in ottemperanza a quanto 
stabilito dal d.lgs. 33/2013; 

 
DI PRECISARE che: 

 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 



 in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 
 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

135 04021.03.014222 ARCOBALENO 

SOCIETÀ 
COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS 

2024 4.158,00 

135 04021.03.014222 ARCOBALENO 

SOCIETÀ 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

2023 6.237,00 

135 04021.03.014222 ARCOBALENO 
SOCIETÀ 

COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

2022 5.197,50 

 
 

Osservazioni : 
 
   

 
Data Esecutività :  01/03/2022 

 
 Il responsabile del servizio 

Finanziario 

 F.to Massimo Maffessoli 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Dal 10/05/2022  al 25/05/2022 
 

 Il Responsabile del Servizio   
 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi     

 
 
 

 
 



 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 

 
Malegno, lì  10/05/2022 Il Funzionario Incaricato 
 Manuela Guarinoni 

 
 


		2022-05-10T10:21:36+0000
	Manuela Guarinoni




